Об утверждении порядка взыскания остатков непогашенных бюджетных

кредитов, включая проценты, штрафы и пени, предоставленных

бюджетам муниципальных образований района из

бюджета муниципального района

В соответствии с пунктом 4 статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от

13 апреля 2020 года № 67н «Общие требования к порядку взыскания

остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов

Российской Федерации и местных бюджетов» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок взыскания остатков непогашенных

бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени, предоставленных

бюджетам муниципальных образований района из бюджета муниципального

района, согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

Начальник Управления финансов

Зуевского района                                                                              С.А. Шаклеина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

26.04.2022  № 14

г. Зуевка

consultantplus://offline/ref=CA4B67EAC8078578775836969E988B5221686F0FF42E27FEEAE5A55C1C321C12260AB32947BE60447B8A4F90DE2E96E96C73A4A684C0kBUEM

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления финансов

Зуевского района

от 26.04.2022 № 14

Порядок взыскания остатков непогашенных бюджетных кредитов,

включая проценты, штрафы и пени, предоставленных бюджетам

муниципальных образований района из

бюджета муниципального района

1 Порядок взыскания остатков непогашенных бюджетных кредитов,

включая проценты, штрафы и пени, предоставленных бюджетам

муниципальных образований района из бюджета муниципального района

(далее – Порядок) устанавливает правила, условия и сроки взыскания с

муниципальных образований района остатков непогашенных бюджетных

кредитов, включая проценты, штрафы и пени, предоставленных бюджетам

муниципальных образований района из бюджета муниципального района

(далее – бюджетные кредиты).

 2. Порядок применяется в случае, если бюджетный кредит не погашен в

срок, установленный договором о предоставлении бюджету муниципального

образования из бюджета муниципального района бюджетного кредита (далее

– Договор), заключенного между администрацией Зуевского района

Кировской области (далее – администрация района) и муниципальным

образованием района.

3.Взыскание остатков непогашенных бюджетных кредитов

осуществляется в случае, если:

бюджетный кредит не погашен в срок, предусмотренный порядком

предоставления, использования и возврата муниципальными образованиями

района бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального

района, утвержденным постановлением администрации Зуевского района

Кировской области от 25.04.2022  № 271.

4. Взыскание осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов

на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений, а также за счет

отчислений от федеральных налогов и налогов, предусмотренных

специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджеты

муниципальных образований района.

5. Администрация района в течение 3 рабочих дней, следующих за днем

наступления факта образования просроченной задолженности по

бюджетному кредиту, готовит и направляет в Управление финансов

Зуевского района (далее – Управление финансов) уведомление о взыскания

остатков непогашенных бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и

пени, предоставленных бюджетам муниципальных образований района из

бюджета муниципального района (далее - Уведомление).

В Уведомлении указываются:

- наименование муниципальных образований района;

- реквизиты Договоров;

- сроки возврата бюджетных кредитов и уплаты процентов;

- суммы просроченной задолженности по бюджетным кредитам в

разрезе основного долга, процентов, пени (штрафов).

К Уведомлению прилагаются следующие документы:

- копии Договоров;

- расчет остатка непогашенных бюджетных кредитов, процентов,

пеней(штрафов);

- иные документы, связанные с предоставлением бюджетных кредитов.

6. По результатам рассмотрения документов и материалов, указанных в

пункте 4 настоящего Порядка, Управление финансов в течение 2 рабочих

дней оформляет приказ Управления финансов о взыскания остатков

непогашенных бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени,

предоставленных бюджетам муниципальных образований района из бюджета

муниципального района (далее – Приказ).

Приказ должен содержать:

- наименование муниципальных образований района;

- дату и номер Договоров;

- суммы задолженности по бюджетным кредитам (основной долг,

проценты, пени (штрафы);

- источник взыскания бюджетных кредитов .

7. В случае если на дату принятия Управлением финансов Приказа

имеются документы, подтверждающие факт устранения (частичного

устранения) нарушения, указанного в Уведомлении, то Уведомление в части

указанного нарушения считается исполненным (частично исполненным).

Бюджетные меры принуждения Управлением финансов по Уведомлению не

применяются (применяются в части не устраненного нарушения).

8. Исполнение Приказа с источником взыскания  бюджетных кредитов за

счет сокращения иных межбюджетных трансфертов на обеспечение

сбалансированности бюджетов поселений обеспечивает Управление

финансов путем уменьшения лимитов бюджетных обязательств, бюджетных

ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных

трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений при

внесении изменений в утвержденные лимиты бюджетных обязательств,

показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района на

текущий финансовый год.

9. В случае принятия Приказа с источником взыскания бюджетных

кредитов за счет отчислений от федеральных налогов и налогов,

предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих

зачислению в бюджеты муниципальных образований района, Управление

финансов в течении 2 рабочих дней, со дня принятия Приказа, готовит и

направляет в  Управление Федерального казначейства по Кировской области

(далее - УФК по Кировской области) решение о взыскании остатка

непогашенного кредита, предоставленного из бюджета субъекта Российской

Федерации(местного бюджета) (далее – Решение) по форме ОКУД 0501220

согласно приложению к настоящему Порядку.

10. Решение, не содержащее сведений, составляющих государственную

тайну, формируется в форме электронного документа в государственной

интегрированной информационной системе управления общественными

финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет"),

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью лица,

уполномоченного действовать от имени Управления финансов, и

направляется с использованием системы "Электронный бюджет" в УФК

Кировской области в срок, предусматриваемый Порядком.

При формировании Решения используются классификаторы, реестры и

справочники, ведение которых осуществляется в соответствии с Положением

о государственной интегрированной информационной системе управления

общественными финансами "Электронный бюджет", утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 г. N

658.

11. УФК по Кировской области не позднее 3 рабочих дней, следующих за

днем получения от Управления финансов Решения, осуществляет взыскание

суммы остатка непогашенных бюджетных кредитов:

в бюджет муниципального района - за счет отчислений от федеральных

налогов и налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами,

подлежащих зачислению в бюджеты муниципальных образований района.

Операции по взысканию суммы остатка непогашенного бюджетного

кредита осуществляются УФК по Кировской области в соответствии с

порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную

систему Российской Федерации, устанавливаемым Министерством финансов

Российской Федерации по кодам видов доходов классификации доходов

бюджетов Российской Федерации, предусмотренным для учета поступлений

(перечислений) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной

системы Российской Федерации, с указанием кода главного администратора

доходов бюджета - Управления финансов, на основании отдельно

оформленных им приказов о совершении казначейских платежей,

предусматривающих возврат средств из бюджетов муниципальных

образований района, формируемых в соответствии с порядком казначейского

обслуживания, устанавливаемым Федеральным казначейством в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

12. В случае недостаточности поступлений от налогов и сборов,

указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в текущем операционном дне

взыскание УФК по Кировской области суммы остатка непогашенного

бюджетного кредита осуществляется в последующие операционные дни до

полного исполнения Решения.

В случае недостаточности поступлений от налогов и сборов, указанных в

пункте 4 настоящего Порядка, в текущем финансовом году для обеспечения

взыскания остатка непогашенного бюджетного кредита в полном объеме,

остаток не взысканных в текущем финансовом году подлежит взысканию в

очередном финансовом году.

13. Суммы остатков непогашенных бюджетных кредитов, взысканных в

соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка из бюджетов муниципальных

образований района, отраженные в бюджете муниципального района,

подлежат уточнению на код классификации источников финансирования

дефицита бюджета муниципального района (в части основного долга) и на

код классификации доходов бюджета муниципального района (в части

процентов за пользование кредитом, штрафа и пени) на основании

представленного в УФК по Кировской области распоряжения о совершении

казначейских платежей, предусматривающего уточнение вида и

принадлежности платежа, в соответствии с порядком казначейского

обслуживания.

Предусмотренные настоящим пунктом операции по уточнению кодов

бюджетной классификации Российской Федерации осуществляются в

пределах финансового года, в котором осуществлено взыскание остатка

непогашенного бюджетного кредита.

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления финансов

Зуевского района

от                                       №

РЕШЕНИЕ

о взыскании остатка непогашенного кредита, предоставленного из

бюджета Российской Федерации (местного бюджета)

  КОДЫ

 Форма

по ОКУД 0501220

  от  "__" ________20_ г.  Дата

Наименование

финансового органа

субъекта Российской

Федерации

(муниципального

образования)

по

Сводному

реестру

Наименование

территориального

органа Федерального

казначейства <1>

   по

ОКПО

 по

КОФК

    Номер

единого

казначейского

счета <2>

    Номер

казначейского

счета <3>

Наименование

бюджета субъекта

Российской

Федерации

(местного бюджета),

в который

осуществляется

взыскание остатка

непогашенного

кредита

по

ОКТМО

Единица

измерения: руб

   по

ОКЕИ 383

consultantplus://offline/ref=CA4B67EAC8078578775836969E988B5221696A0FF02827FEEAE5A55C1C321C12340AEB2044BD784F2CC509C5D1k2UEM
consultantplus://offline/ref=CA4B67EAC8078578775836969E988B52246D6700F52D27FEEAE5A55C1C321C12340AEB2044BD784F2CC509C5D1k2UEM
consultantplus://offline/ref=CA4B67EAC8078578775836969E988B522169670DF12F27FEEAE5A55C1C321C12260AB32C46BD6F4E29D05F9497799AF56D6EBAA79AC0BC8CkAU4M

Руководитель

(уполномоченное

лицо)

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)

Ответственный

исполнитель

 (должность)  (фамилия,

инициалы)

 (телефон с указанием кода

города, населенного пункта)

"__" ___________20__г.

--------------------------------
<1> Указывается территориальный орган Федерального казначейства, которому направляется Решение.

<2> Указывается номер единого казначейского счета, открытого территориальному органу Федерального казначейства.

<3> Указывается номер казначейского счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, на который подлежат зачислению доходы

от взыскания остатков непогашенных кредитов.

<4> Указывается код классификации источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) - в части основного долга и

коды классификации доходов бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) - в части процентов за пользование кредитом, штрафов и пеней.

<5> Указывается код классификации доходов местного бюджета для учета перечислений по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской

Федерации, по которому осуществляется отражение средств, взысканных из местного бюджета.

Наименование

муниципального

образования, из бюджета

которого взыскивается

остаток непогашенного

кредита

Главный администратор

средств местного

бюджета - финансовый

орган муниципального

образования

Код

строки

Остаток непогашенного кредита,

подлежащий взысканию

Код по бюджетной

классификации Российской

Федерации

наименование код по

ОКТМО

наимено

вание

ИНН КПП тип сумма поступлений

по остатку

непогашенног

о кредита <4>

перечислений

остатка

непогашенного

кредита <5>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

      основной долг

      проценты за

пользование кредитом

      штраф, пени

Итого

consultantplus://offline/ref=CA4B67EAC8078578775836969E988B52246D6700F52D27FEEAE5A55C1C321C12340AEB2044BD784F2CC509C5D1k2UEM